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Ww ić powszechność ; Że iest Seminaryi uczy- 
cielska ; ale na iaki koniec i iak urządzona? o tem 
niezgodné tu i owdzie są wyobraźćnia i głosy. 
Aby więc tć poiednać i okazać dobroczynność 
zamiarów Rządu, tak zeszłego w ustanowiéniu 
tey Uczycielni, iak teraźnićyszego w troskliwém 
iey pieczołowaniu ; nie będzie od rzeczy pomó- 
wić o niéy w téy, mierze, począwszy od piérw- 
Pi onćyże zawiązku. 

Pierwszym krokiem Rządu zeszłego do isto- 
taćy poprawy szkółek w bywszych Prusach Po- 
łudniowych, a teraźnićyszćm Xięstwie Warsza- 
wskiém, przed połową roku 1801, było urzą- 
dzénié tymczasowćy Uczycielni w Zylichowie 
w Nowćy Marchii, przy szkole wychowuiąco- 
uczacéy i seminaryynćy, pod kierunkiém W. JP. 
Steinbarta, Członka Rady szkolno-konsystoryal- 
nóy, a Męża w sprawie nauk i wychowania na- 
der zasłużonego. Było tu piérwiastkowo 12 Kan- 
dydatów, po 4 z każdego Departamentu, pod 
dozorem i wodzą moią , i mieli bydź póty; azby 
w każdym Departamencie mogła | mieć mieyscé i 
utrzymanić iedna Uczycielnia.  Tuteysza, iako : 
naprzód urządzona, otrzymała do przeznaczenia 
swćgo w 'Lipcu 1804 roku Klasztór XX. Refor- 
matów na przedmieściu Srédce, mieyscć iak nay- 
stósownićyszć iuż to dla obszćrnógo pomićszka- 
nia, trwałćgo domu, znacznégo ogrodu, iuż na- 

dewszystko dla połączonego półmieyskiego i pół- 
wieyskiego Życia, tudzież dla odległości od wszel- . 

o 



3 

' kiego zgiełku i przeszkód. "Mięża udali się do in- 
nych klasztorów zakonu swego, maiąc ich ieszcze 
w kraiu tym 16, ieden tylko miał się zostać Ka- 
pelanem przy kościele. Temu iednak pozwolo- 
no roku następnego przybrać do siebie 2 Xięży 
zakonu swego, mieć, górą i dolém, Ścianą od=. 
murowanć od Seminaryi. pomićszkanić, osobny 
wchód do niego, osobnć podworzć i ogródek na 
150 stóp dtugié, a 36 szórokie. Rząd umyślił 
‘dadz w tén sposób szkole kaznodzieię, maiącego , 
przez nauki stósowne, nietylko oświecać mło- 
dziéz, ale tóż w sczególności naprowadzać lud do 
lepszćgo iéy wychowania. Tak to wspierać się 
miały nawzai¢ém Szkoła i Kościół, wychowanie i 
otwarta cześć > Chodził tylko o dobrego 
Kaznodzieię. *) 

Co się tyczy dómu samego — aby go przyrzą- 
dzić z klasztornego do nowégo przeznaczénia, za- 
ięto się tém ieszcze na schyłku iesieni 1804 roku. 
Rząd odłożył na to 2484 tal: 174 osm. płoźnićy 
29go tal: 20 osm. ogółćm więc 5475 tal: 135 osm, 
Budowa taękosztowna ciągła się całą zimę” 1804, 
następnć lato i dopiero w roku 1806 u ończoną 
została. W ciągu ićy nie zaniedbywała się nau= 
ka, ale ilé możności prowadziła się tymczasowie. 
Bicewery Seminarysta wstąpił do Uczycielni 2g0 
Lipca 1804, inni' według zgłoszenia „SIĘ: tak iż 
w Styczniu następnego róku była iuż spełniona /47" 
ilość 1atu wychowańców i tymczasowa nauka 
porządnie się rozpoczęła. Otwarła się'i szkółka 
wzorową, dla wprawy Uczycieli młodych, w Czér- 
wcu 1805 roku i ile „możności nie przerywała się: 
za budowy. Tu iuż nadszedł czas oddania się 

*) (Tymczasowa Seminaryd miała ieszcze w Żylichawie aż de 
Nowego reku 1806 ośmiu wychowańców, a to pod dozo- 
rém i wodzą JP. Burgunda, teraźnićyszego Rektora Dezys, 
sielni Departamentów Kaliskiego i Warsza wskićgo, 

z% 



gdy i mieyscć i przygotowanie Wychowańców do- 
zwalało, przy złożeniu -popisu, otworzyć Uczy- 
cielnią uroczyście. Ale wiadomć zayścia państe- 
wnć 1806 roku nietylko przełamały oboie, ale też 
na samę Uczycielnią iak nayszkodliwszy wpływ 
miały. Bo iuż przy końcu Listopada rozpoczęto 

' przerabiać mury, tylć kosztuigcé, na lazarét fran- 
cuzki, rozwalano, co dopićro staneło, wypowie- 
dziano mieyscć Wychowańcóm. — Stąd iedni uda- 
li się do Rodziców, inni do woyska, ieden tylko 
z nich został przy mnie i Uczycielu Seminarystów 

_ Guuszczyńskim, miesczącym sig we dwu izbach 
ze mną. 

Przerwa ta nauk trwała blisko rok cały. Prze- 
świetna Izba Edukacyyna Warszawska, oświadczy= 
ła prawda w Lutym 1807 roku wszystkie bywszć 

Szkoły i szkołki w ogólności, a w Maju tego 
samego roku Seminaryą Uczyciélska wszczegól- ' 
ności , za niewzruszone ped Jey pieczą; atoli, gdy 
Dom Uczycielni, opuszczony dnia 1go. Września . 
przez woysko francuskie, zaięty został w kilka dni: 
na lazarét polski, i nie było mieysca do przyię- 
cia Seminarystów; otwarcie na nowo Uczycielni 
musiało się zwléc do poty, aż iéy znowu miey- 
sce stósownć danć było. To obmyśliła ićy zzwy= 

| kłą swą gorliwością Prześwićtna Izba Administra- 
cyyna Poznańska o S$. Michał roku zeszłego , kaza- 
wszy wyprzątnąć na ten koniec Dom Instytutu 
Akusierskiego Dóm także ważnego przeznaczenia 
w Narodzie, ale iuż przerwanego od czasu woyny. 
Tu dopiero mozna było przyymować na nowo 
Seyminarystów według ich zgłaszania się: i stąd- 
to dopiero na końcu Stycznia roku następnego 
spełniła się ilość 12, mimo tych, którzy, przy i 
bez zapomogi ze skarbu szkolnego, korzystali 
z nauki Wychowańcom udzielany. 

. zm Fo : : bezprzeszkodnie waznému przeznaczóniu swému, 

| 
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Przeznaczenie Uczycielni 

Odpowiadać powinno przeznaczéniu szkołek: 
bo Uczycielnia iest dia szkołek, a te dla uzdatnić- 
nia młodzieży na ludzi. A gdy ze szkołek wy- 
chodzić ma młodzićż rozumng, ane i do 

przyszłćgo sposobu życia zdatnićyszą — t. i i. gdy 
za pomocą szkółki ma rozwinąć i wzmocnić swć 

wrodzónć od RA zdolności, aby się stała rozu- 
mną, obyczayng, a przez to wyższą co do zacno- 
Sci człowieczć ey — przez nauki zaś przczory i wpra- 
wy nabytć uży tecznićyszą Narodowi; więc Uczy- 
cielnia ma dostawiać Mężów, mogących tego do- 
kazać; Mężów, rozumiejących się na tém, iak we- 
dług *zdolności powierzonćy im młodzi urozu- 
mnić ią, uobyczaić i upożytecznić; Mężów, mó- 
wię, znaiący "ch zasady wychowania młodzieży we- 
dług ićy przy rodzćnia; posiadaiących nie tylko sae 
mé wiadomości, przezory i wprawy, ny aigce ićy 
się udzielać według potrzeby, ale téZ i sposób 
udzielenia ich łatwo, w krótce i zasadnie. **) 

Nadto, Uceyeistnia ma bydź właśnie środkićm 
szkółek departamentowych- W niéy océniaig sig 
nowe sposoby uczenia, rady i życzenia, zawięzu= 
iące się na dziedzine Uczycielnictwa, a wytrzyma- 
wszy probe, udzielaią się do użycia Uczycielóm; 
pomocy ich potrzebującym. Uczycielnia i iuż przyy» 
muie wszelkie doświadczenia, rady, i uwagi Uczy- 
cieli namyślnychi z wdzięcznością stara się z nich 
korzystać przy sposobiesiu młodych Uczycieli. 
Przełożony Uczycielni, przy zwiedzaniu, z urzędu 

2) Że iuż uczeń nie ONA się zupełnie wszkole; ale się 
tylko wprowadza na drógę, bez Który mu do doskonała- 

ści doyśdź nie podobna; ; nie zastańowi to, trozumićm tych, 
co nawykli całć życie ludzkie uważać za eck oly ciągłego 

postępu do doskonałości. 
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swego szkółek, iedno udziela, drugie przyymuie, 
co mu się. przydatnego widzi: do równego wszech 
szkółek postępu. ***) To wzaiemne udzielanie się 
i działanie na siebie Uczycielni i szkołek, ma ie 
iich Uczycieli nie tylko zachować od ustawania 
w postępach, ale ić owszem zblizac co raz bar- 
dziey doskonałości, 

A tak Uczycielnia ma, zprzeznaczenia swego, 
nie tylko usposobiaé Uczycieli młodych do urzę- 
du, ale ich też na nim co raz bardziey udoskona- 
lać. W reście Wychowańców Uczycielni tey, 
czeka Uczycielstwa w szkołce mieyskiey lub wiey= 

skiey, zdatnieyszych w szkole średniey (powiato- 
wey), ale nie wyższey (wydziałowey ), iako pos ' 
wzebuiącey większego usposobienia tak w ięzy- 
kach , iako i wiadomościach. 

Jak iuZ usposabiaią się Uczyciele młodzi do 
przeznaczenia swego, o tem uczy więcey samo 

Urządzenie Uczycielni. 
Gdyby do Uczycielni przychodzili młodzień- 

cy z dobrey szkoły wydziałowey lub średniey 
z dostatecznemi wiadomościami, przezorami i 
wprawami; potrzebowaliby tylko właściwego urzę- 
dowi swemu usposobienia, a zatém nie długiego 
w Uczycielni pobawu. "Teraz iuż przeciwnie trze- 
ba im nauki co do ięzyka i rzeczy, a zatćm nie 
krótkiego do nićy czasu. 

*¥*) Zadna główna odmiana co do sposobu uczenia, nie mo- 
że się iednak dziać bez wiedzy 1 woli Prześwićtney Izby 
Edukacyynćy ; i gdyby się podobało téy Władzy, zapytać 
każdą Uczycielnią i Gimnazya, co 5 lub 10 łat, o postępy 
+ stan Uczycielnictwa za tego przeciągu czasu, i wpiowa- 
dzić powagą swoią do wszystkich szkół, coby z tego za 
naystosownieysze uznała; byłoby to zapewne dla sprawy 
Wychowania nie małą korzyścią. 
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Do całości Uczycielni należy Szkoła Uczycieli 

młodych i szkoła wzorowa. Ta ma 3 Oddziały i 
może bydź z wielu miar uważana jako obraz ka- 
Zdéy szkółki mieyskiey, a z nieiakićm ogranicze- 
niem i wieyskićy, Szkoła Uczycielska ma także 2 
Oddziały. Oddział I uczy się w praw i wiadomości 
co do ięzyka i rzeczy naypotrzebnieyszych, i sty- 
ka się z pomienionćmi 3 Oddziałami, tak iz mo- 
że bydź uważany za Oddział IV. całości, i tuto 
mogą uczniowie szkółki wżorowćy, po ukończe- 
niu w nićy nauk, postąpić, daléy w umieiętno- 
ściach i wprawach. IL. Oddział Uczycielski uczy 
się iedynie rzeczy, urzędowania swego tyczących 
się, iakoto: znajomości człowieka, osobliwie z stro- 
ny umysłu, sposobów uczenia i zasad wychowa- 
nia. Tey nauki stuchaia wszyscy Uczyciele mło. 
dzi, dla tego tćż udziela im się po ukończeniu 
nauki we wszystkich Oddziałach. 

Przyłączony Rozkład Nauk okazuie, czém i 
o który czas, są Uczniowie każdego Oddziału zatru- 
dnieni. — : : 

Nauki Religii i Obyczayności nie maią z 0so- 
bna Seminaryści, iako ludzie iuż dorośli, bo po- 
spolicie po 16 leciech do Uczycielni wstępuiący, 
a zatćm w Religii swćgo wyznania, według wszel- 
kiego podobieństwa, utwierdzeni. Ale uczą się: 
iak maią zasady Religii i Obyczayności w młodzież 
sobie powierzoną korzystnie wpaiać, a co do sie- 
bie, bywaig co niedziela i święto na nabożeńnstwie 
1 kazaniu, a w dni powszednie odprawuią mo- 
dlitwy ranne i wieczorne, każdy według swego 
obrzędu. 

Przed ustaniem Uczycielniibyło| co sobota dru- 
gą godzinę po południu Spiewanie. Wszystkie 
dzieci i Seminaryści ześli się w tę godzinę i śpie- 
wali przy skrzypcy „pieśliziaką z Hoppenstidta. 
Przednieysze z tych pieśniąt : ię i śpi 
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Gla gnusności lub przesądu zarzuca, 
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wały także po polsku. Tych uczyły się dzieci i 
na pamięć, częścią dla Ćwiczenia ley » częścią 
dla nabrania smaku do pięknych pieśni a wstrętu 
od złych. Spiéwanie to przerwane zostąło prawda 
teraz, ale nie ustanie: bo muzykai śpiewanie dzia- 
łaią nader dobroczynnie na umysł i serce człowie- 
ka, zmieniaiąc dzikość iego w łagodność i czystą 
miłość. 

Co tydzień deklamuie każdy Seminarysta, raz 
w polskim, drugi raz w niemieckim ięzyku, co 
tydzień oddaie podobnie pisiemną robotę w trze- 
ści sobie daney pięknie i pisownie. 

Co do Ogrodnictwa i Psczolnictwa obznaio - 
miali się dawniey Seminaryści nietylko z przepisa- 
mi, ale i z robotą w ogrodzie uczycielninym. Zrd- 
wnano go bowiem częścią znaczną, przekopano, 
założono na kawałku ptannik, przesadzono bywsze 
drzewka, szczepiono, oczkqwano, zakorzano , ku- 

piono i 3 ule psczół, które się zaraz pierwszego 
roku wypłaciły, a trzeciego na 16 rozroiły rodzin, 
Do wszystkiego przykiadal się Uczycielę młodzi. 
"Zamiar takowćy nauki, wedle woli Rządu, iest, 
aby Uczyciel, maiący mieć pospolicie kilka mórg 
ogrodu, mogł dadź z siebie mieszkańcom żywy 
pochap do rozszerzenia po kraiu Ogrodnictwa i 

Psczolnictwa, tego to tak zani 'edbanego źródła 
skarbow narodowy yeh. Przemysł tén nie może 
bydź malo. ważony w narodzie, Zyiacym, tylka 
z płodów zieni. Panowie, Duchowni mogą go 

prawda dźwignąć (+, ale przy pomocy ich naywięcćy. 
Uczyciel, gdy do niego dorośleyszych chłopców 
nietylko przez podytkiy. pokazane w o ogrodzie wła* 
snym, zachęci, ale im też w nim, całą robotę 

przez pokazanie i wprawę ułatwi. . A co kto za 
młodu Polubł; co widzi, w dalszym wieku pozy- 
tecznem i roskosz mu przynoszącćm, to nie łatwo 
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Po przeniesieniu Uczycielni do domu Akuszer- 

skiego przerwany prawda został ten rodzay prze- 
mysłu dla niedostatku ogrodu; ale ppedmen se ¢ sę 
należy po zasczytney y gorliwości Prześwietnćy Izby 
Edukacyyney i Prefektury Dep. Pozn., że przez 
prędką odmianę wnet tćmu' zaradzi, zwłascza, 
gdy na mieysce palacza (kalefaktora) drugiegu, ia- 
ko zbytecznego, przyjętym będzie Ogrodowy, 
mogący Seminarystów ieszcze dokładniey w Ogro- 
dnictwie przećwiczyć, ‘ 

Szkołka przemysłowa dla dziéw czął, nie iest ie- 
scze tém, czémby bydź miała, i nie może bydź, 
chyba po umiesczeniu stałóm Uczycielni na tóm 
lub owóm mieyscu. Teraz uczy się w nicy kil- 
kadziesiąt dziewcząt pończoszkować tylko i szyć, 
1 to-godzinę przed, godzinę po polidniu. Ale 
w czasie ma aniey wyyśdź dziéwezg, przysposo- 
bione do przeziiaczenia swego. Bo czemuż Tle | 
ma znać tego, Ma czem się znać powinna, ile mał- 
Żonka, gospodyni, matka , yak. tyli wpływ ma- 
iąca na męża, dzieci, » czeladź I Nie dobrzeż 
umieć kaZdéy, sporządzić bieliznę i suknie, choć! by 
nie każda umiała hatrować?P — Nie dobrzeż iex > 
umieć pończoszkować, a: szyć, przykro * 
oznakować, . . . wiedzieć, iak bez kosztu dobsze 
uprać, zgotować, upicé. ubielić, poznać sig, a 

- materyl, 'ićy gatunku, cénie, . . a bydź przytćm 
chędogą i porządną, pilną i skrómną, umieiącą 
użyć i naylichszey rzeczy na ca » zgoła gospodaing. 

Dwoiacy są lack miodze, iedni uczący się, 
oadzy uczący w skołce wzorowey. Uezący, aby 
mieli zwolna sposobność uczenia wie ażdym przed- 
miocie i przygotowania się w tón sposob do spta- 
wowania w przyszłości urzgdn swego, miewaią 
między się podzielane przedmioty ca miesiąc in- 
“Aes: ale ich uczyć maig bez przerwy i w iednaki 



to 

sposob. Na oboie ma oko Rektór, który w czasie 
szkoły przechodzi z Oddziału do Oddziału, i po- 
maga w potrzebie Uczącym, czy w rzeczy czy 
w sposobie uczenia, bez ublizenia im naymniey- 
szego przy dzieciach. 

Poki. nauka trwa w szkołce, choć ią niektórzy 
Setninaryści daig; nie mogą ićy drudzy przysłu- 
chać się ani przypatrzyć, słuchaiąc pod tón czas 
nauki w Oddziale swoim. Stąd wyznaczyła się 
godzina od 10 do 11 iedynie na przysłuchanie się 
i przypawzenie nauce; którą albo Uczyciel wzoro- 
wy, albo ieden z Uczycieli młodych daie. Dla te- 
go zaś za tćy godziny przedmioty nauki co dzień 
inne, ażeby Seminaryści widzieli sposob dawania 
kaźdćy nauki. Tu także zapisuig sobie postrzeże- 
nia, tyczące się albo Uczyciela i iego sposobu ucze- 
nia, albo dzieci i ich postępu, a wynurzaią ie na 
riastępney nauce uczycielniczey przed Rektorem, 
daiąc swe zdanie, w czćm Uczyciel młody zasłu- 
Żył na naganę lub pochwałę i dla czego; i zbliza- 
ią się w ten sposob swému udoźrzaleniu co raz 
bardziey. Tu i Rektór przyłącza uwagi swoie 
nad tena, co postrzegł u Uczycieli młodych przy 
uczeniu tegodniowém , dodaiąc przyczyny popra- 
wienia ktoregokolwiek znich, ezego przy dzieciach 
uczynić nie mogł. z 
W Sobotę po ukończeniu nauk schodzą się 

Uczyciele młodzi uczący , pospoł z Dozorc 
dzieci, do Uczyciela wżorowego, i udzielaią mu 
swe całotydniowe uwagi nad dziećmi. Ten po- 
rownywa ie ze swemi, i wciąga w xigge pod na- 
pisami: odwiedzanie szkoły, zdolneści, obyczaie, 
postępy w nauce. * Ostatniego zaś każdego miesią- 
ca przychodzi Uczyciel wzorowy i Seminaryyski 
na Naradę do Rektora i udziela mu nad uczniami 
swemi poczynione uwagi.  Rektór uzupełnia nie- 
mi swoie i ogarnia wten sposob całość. Zastu~ 
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Żyff sóbie uczeń który przez postępki lub pilność 

na pochwałę lub naganę; tedy ta wymierza mu 

się nazaiutrz, przy rozpoczęciu miesiąca, otwar- 

cie lub taynie. Pożyteczne urządzenia i odmiany 

układaią się ną Naradzie. Aby uczniowie tak h- 

czni — iest ich bowiem w szkołce wzorowcy 192. 

roźney religii — wprawili się w porządek, spo- 

koyność i obyczayność; oddaią się pod dozor ie- 

dnemp z młodszych Seminarystow, który go spra- 

wuie według danych sobie przepisow. Poróeważ 

dzieci co godzina po skończoney nauce bawią 10 

chwil na wolném powietrzu; więc wtedy osobli- 

wie ma mieć Dozorca na nić oko, zabawić ić czém 

pożytecznóm, nie dozwalać im krzyku, kłotli, gru- 
biiaństwa; bitwy, i miarkować sobie otwarte ich 
mowy; ma nadto odzwónić początek i koniec ką- 
Żdey nauki, i pamiętać o zegarze szkolnym. 

Sposoby uczenia, używaią się w tuteyszcy 
szkołce wzorowćy , krotko mowiąc, następuiące: 
A Czytać uczą się dzieci za pomocą głossk du- 
zych, na tabliczkach ruchomych, iedną stroną pi- 

sanych, drugą drukowanych. Przed rozpoczę- 
ciem samego tego Ćwiczenia przepowiada im Uczy- 
ciel tónem, stosownym do myśli, zdania, dla 
wprawienia ich wprzod (sposobem Oliwiiego) 
w dobre wymawianie, uczy ie potym rozbierać 
te zdania ha wyrazy, wyrazy na zgłosy, zgłosy 
na głosy, tak brzmiące, iak brzmią w sainych wy- 
razach, i pokazuie, iaki na każdy głos iest znak 
czyli głoska. Po tym rozbiorze zdania na iego 
piérwiastki, następuie zbiór głosów (w mowie) 
i głosek (na tablicy), na głosy (w mowie) i zgło- 

"ski (na tablicy,) zgłosow i zgłosek takich na wy- 
razy ustne i pisanć poty, aż się całe zdanić ułoży 
do przeczytania na tablicy. Po takowém przećwi- 
czeniu na zgłoskach ruchomych, wprawiaią się 
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dzieci w czytanie zdań, drukowanych na arkusfAch 
sporémi głoskami: po czém dopiero dostaią pier- 
wszy 1az w ręce książki —- do niemieckiego: Lehr- 
und Lesebuch von Riss, Magdeburg; a do polskie- 
go: Nauka Obyczaiowa dla dzieci. W oboim ię- 
zyku czytaig społem na głos, . ale bez krzykliwości. 
Sposob ten nader korzystny, zasługuie bydź wpro» 
wadzońym do każdćy szkoły. Przy takim sposo- 
bie uczenia nie potrzebuią Rodzice łożyć na żadne © 
elementarze Lobecadiniki, potrzebowane dotąd do 
zgłoskowania , i dzieci, chodząc ciągle do szkoły, 
wyuczą się we 3 miesiące czytać wyśmienicie ka- 
Zdy książkę, nie wspemniaiąc o tém, co procz 

„czytania Korzystaig., 
Przy Nauce Obyczaiowéy i Religiynćy używa się 

sposob uczenia częścią rozmowowy częścią opowie- 
daiący. Tu przechodzi się od rzeczy zmysłowych 
do umysłowych, od dzićł do rekodziélcy, od 
stworzeń do ich stworcy. = Tu poznanie świata, 
a mianowicie pizyrodzin ziemskich, stanąć musi 
dzieciom za Pismo S;, nim się na nićm poznać mo- 
gą. Tu wpaiaią im się prawdy o istnosci Boga i 
ego przymiotach, o związku życia doczesnego z wie- 
ezném, o dobroczynnych układach. Boskich ku usczę- 
śliwieniu człowieka, a wpaiaią się tak, aby ić dzie- 
ci, nie tylko poięły i pamiętały, ale też przyięły 
do serca i nićmi tchnęły. — Z nauki Obyczaiow 
daie im się tylko to, co nie iest nad ich poięcić , 

i z czego iuż w swym wieku i położeniu korzystać 
gą. Ro tylko to należy do powszechnych szko- 

łek. Nauka wyższa, źwłaszcza wdaiąca się WCZe- 

goły wyznań, należy raczey do Nauczycieli Religii. 
Uczenie Ziemiopistwa poczyna się od kuli ziem- 

skiey. Tu przedstawia się dzieciom całość, powia- 
da się o nióy, co potrzebnieyszego, wymieniają 
się głowne i państewne części ziemi, a między nie- 
mi i swoia Qyczyzna. Odtąd odmienia się spo- 



sob tozbiorawy na zbiorowy i idzie się tak. Okre- ¥ 
śla się z wolney ręki na tablicy kray co do granie, 
oznaczają się rzeki co do biegu, micysc e. mieszka- 
nia i miasta znącznieysze co do położenia, i po- 
wiada się, co, iest o nich, o całym kraiui iego mie- 
szkańcach sczepólnieyszego. Podobnież uczy si 
o innych kraiach , ale tém krocéy, im są odlegiey sze 
i dla tuteyszego mieszkańca mnićy interesowne. 

Dzieci, maiące wiadomość przyrodzin, skut- 
kow przyrodzenia i ziemi, przychodzą do Religii 
tém zasadnieyszóy i Zywszéy. Dla tego wiado= 
mości takie miałyby się dawać i w szkółkach wiey- 
skich, byJé tylko z wyborem i owe? krot- 
kością. 

Przy Rachunku, Rysunku i i ćwiczeniach umy- 

słowych używamy co do istoty sposobu uczenia 
Pestalocego. O duchu'i użyciu tego sposobu 
uczenia w szkołkach i szkołach uczących i wy- 
chowuigcych, zostawiam sobie na inućm mieyscu 
donieść; Powszechności. 

Osoby, należące do Uceycieini, są te: 
1: Rekhtór, kieruiący sprawą nauki i wychowania 
--Uczycieli młodych, daiący i im sam naukę o czło- 
wieku, o sposobach uczénia i wychowania, Za” 
„wiadułący o ekonomiią, słuchaiący popisu, za- 
bieraiących się do stanu uczycielskiégo, poda- 
igcy ich do potwierdzénia i zwićdzaiący szkółki, 
(I. Jeziorowski. ) 7 

2. Uczyciel Seminarystow , maiący im udzielać wia- 
domości i wprawy naypotrzebnieyszć » i zastepo- 
wać, pod niebytność, Piérwszégo (P. J. Gru- 
sczyński). 

3. Uczyciel Wzorewy, maiący uczyć w swćy szkół 
ce, a przez zdatność w téy mierze i dobrć spra- 
wowanić urzędu swégo bydź nieiako żywym dla 
Seminarystów wzorém, podług którćgo się ukła- 

‘ 

ł 



. dać mają (dawniéy. P. . Mazankiewicz, teraz 
Sczepkoski). 

4. Uczycielka Przemysłowa dla dziewcząt — dotąd ., 
tymczasowa. - 

5. Ogrodowy, maiący zastąpić mieyscć drugiego 
palacza 

6. Palacz szkolny (Klepper). 
7. a) 12 Seminarystów, maigcych bezpłatnie na- 

ukę, pomićszkanić (w zimie światło i opał) 
stół, opiór, materyały do pisania, i léki za 
kady nadto miesięcznćgo na odzićż pó 
2 do 3 talarów; wćdług zasłużonćgo sobie sto- 
pnia, wyższćgo lub niższego. 

_ 6) 6 Seminarystów , chcących się własnym na- 
kładćm usposobić na Uczycieli, i'2 wstępuią-- 
cych na próbę, znayduią tu bezpłatnie naukę 
i pomićszkanić, a Uczyciele dawni, czuiący 
swą niezdatność, ale chcący się uzdatnić, mas 
ią w niey nadto za lata, i zapómoc pićnićżną. 

8. Aby pokazać Uczycielóm młodym sposób do- 
bróga wychowania \i prowadzenia na samych 
"dzieciach, przyięło ich się tym końcem kilkoro 
do Uczycielni przed woyną. Naystarszy i 1 nay- 
rozsądnieyszy Seminarysta miał nad nićmi do- 
zór, aby korzystały z każdćy chwili czasu. 

W domu przeszłym Uczycielni była na 2 Se- 
ininarystow iedna izba w sprzęty potrzebne za- 

' opatrzona, przez nich samych w porządku utrzy- 
mywana, przez kalefaktora opalana. Dla wszy- 
stkich iuż Seminarystów była spólna . sypialnia. 

Aby bydź przyjętym do Uczycielni , trzeba się 
zgłosić w tćy mierze do Rektora. Przyięcia tylko 
iest pewnym człowiek nie zepsuty, przy zdrowym 
rozumie zostaiący, : maiący skłonność do stanu 
uczycielskićgo, umieiący iuż przynaymnićy CZy- 

- taé, pisać, pchówść, nie młodszy nad lat 16, nie 



5 
starszy nad 30. Dotąd iest trzecia część Protestan- 
tow, a dwie trzecić Katolików.. *#*) 

Czas nsposobićnia się na Uczyciela, iest pra- 
wda rozciągnięty na lat 3. Ale, gdy w nińiey- 
szym czasie tak wiełka potrzeba Uczycieli; musi 
nieiedén po przećwiczćniu kilkomiesięcznóm na 
urząd pospićszać. Stąd nie dopómina się po nim, 
aby w tak krótkim czasie był we wszystkiém do- 
skonały, ale się przestaie na nim, gdy tylko iest 
przynaymnićy w dobrć czytanié, pisanić, racho- 
wanie i sposób ich uczénia wprawny, i przy 1ém 
przekonany, co mu ieszcze brakuie, aby był Uczy- 
cielém i Wychowawcą wieku tégo, i iak może tego 
nabydź na urzędzie. 

Według układu wstaią Seminaryści latóm o 
godzinie 5, zimą 06, a idą spaćo 10. Maią nad 
sobą dozór, aby się Zadén z.nich nie zaprzątał rze- 
czami nieprzystoynćmi i nieobyczaynćmi, ale się 
owszćm miał do pilności, porządku i obyczajów 
dębrych. W reście postępuie się z nimi, iake 
z ludźmi, maiącymi bydź w krótce Przywodaika- 
mii Wychowawcami młodzieży. 

Dla korzystania z książek dobrych przez czy- 
tanić i wyimkowanić, maią Uuczyciele i ucznie 
wolny przystęp do biblioteki seminaryiney, na któ- 
ićy pomnożćnić wyznaczona iest. pewna ilość co- 
rocznie. zs 

, Przed woyną wyszło na urząd 10 Seminary- 
stów a kilku czekało na powołanić. Pe otwarciu « 
Uczycielni r. z. wyszło na urząd 8 zapomozkowych Ag gy. ; 

' po przećwiczćniu dwumiesięcznóm, 4 Seminary d 

stów, a.3 oczekuie powołania. 

%*x) Aby zdatni młodzieńcy tóm bardzićy brali się do Uczy 
cielstwa, uwolnił Rząd pruski od kantonu wszys'kich Wsię- 
puiących do Uczycielni, byle tylko swą zdatność w nićy 
udowodnili. Przywilćy Nadworny na to wyszedł pod d. 22. 
Sierpnia 1799., iedynie dla téy Prowincyi; inne nie miały 
tego Szczęścia. 



«wychowania początkowćgo,, nie iest przerwane, 

doznaiący tylko bićdy i poniżćnia. Młodzićńcy 

‘ ma ludźmi. 

Otóż dowód, że tak pięknie rozpoczęte dzieło 

ale owszém przy wdzigczném korzystaniu z Uczy- 
cielnictwa wieku swćgo, wznosi się i zbliża prze- 
znaczóniu, dla tem większóy pomyślności narodu, 
dła postawićnia go na tćm wyższym stopniu oby- 
czaiowéy wartości. Poruczoné, tak światłym i 
gorliwym mężóm Prześwićtnćy Izby Edukacyinćy, 
pod Ich szczególnieyszą pieczą; oczekuie, po tak 
pięknych rozpoczęciach, nader świćtnćgo końca. 

Oby tylko Powszechność , a szczególniey Ro- 
dzice,. czuli o dobro swych BRA. „a wdzięczni ' 
Rządom, ułatwialącym im onychize wychowanié 
przez stanowićnić szkół, posyłali ić chętnie donich! 
Oby tylko Taz przekonali się, Że człowiek bez wy- 
chowania, ni przeznaczónia swćgo*dopełnić, ni 
się kiedy. na stopień doskonałości człowieczćy 
wzbić może! Stan uczycielski nie zdawałby im się 
wtedy zbytecznym, ani Uczyciél nadarćmnym; do- 
chód iego, iuż z siebie sczuply, nie byłby tak 
zmnieyszanym albo mu wcale zatrzymywanym, 
a on sam przez to naglonym, porzucać wnet stan, 

nieskażćni i zdatni braliby się wtedy do tak świętć- 
go powołania. Przez” nich wzniósłby się stan 
uczycielski, młodzież znalazłaby Jepszć wycho=' 
wanić i naukę, a ee oczciwość i cnota, reli- 
giyność i wewnętrzna/$poko oyńość zamicszkalyby 

Rozkład nauk 
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Rozkład nauk dla Seminaryi, i znią polaczonéy Szkolki wzorowéy. 
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